
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

VY_32_INOVACE_PŘS_310 

 
Okrasné zahrady, parky, sídlištní zeleň 

 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Autor: Karel Primas, Mgr. 
Použití: 7. třída 
Datum vypracování: 16. 12. 2012 
Datum pilotáže: 17. 12. 2012 
Metodika: žáci mohou vyplňovat pracovní list buď jako opakování pobraného učiva nebo také jako 
písemné prověření získaných znalostí 
Anotace: Pracovní list navazuje na prezentace o okrasných zahradách, parcích a sídlištní zeleni. Je určen k 
opakování probraného učiva. Lze jej použít i jako písemné opakování na známky. 
klíčová slova: okolí lidských sídel, okrasné zahrady, parky, sídlištní zeleň 
 
 

 

Základní škola Kladno, Vašatova 1438 
                                                                

Autorem materiálu a všech jeho částí, není-li uvedeno jinak, je Mgr. Karel Primas       
 



 

datum: __________________ jméno: _____________________________ 

třída: __________ 
Okrasné zahrady, parky, sídlištní zeleň 

1. Popiš život rostliny (co všechno musí za svůj život stihnout, za jak dlouho to stihne): 

a. jednoleté: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

b. dvouleté: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

c. vytrvalé: 

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________

________________________________________________________________________________ 

2. V květenství úboru nalezneme 2 typy květů. Jaký mají význam? Doplň tabulku: 

název typu květu význam květu v květenství 

  

  

3. Vyber si nějakou okrasnou dřevinu a napiš o ní alespoň 1 větu. 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

4. Napiš alespoň 5 funkcí sídlištní zeleně. ____________________________________________________ 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

 



5. Napiš celá jména alespoň 2 ptáků, kteří žijí v okrasných zahradách, parcích nebo sídlištní zeleni. 
O každém napiš nejméně 3 (přírodopisné!) věty. 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 

6. Na obrázku vidíš různé typy zobáků. Připiš k nim potravu, pro jejíž přijímaní jsou přizpůsobeny – vybírej 
z těchto možností: semena, drobní bezobratlí a jejich larvy, maso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. Zakroužkuj bezobratlé živočichy. (Můžou být 1–4 správné odpovědi!) 
a. pěnkava obecná 
b. běžník kopretinový 
c. mravenec černý 
d. vlaštovka obecná 

8. Co je pohlavní dvojtvárnost? Uveď příklady alespoň 3 ptáků, kteří ji mají. 

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________

____________________________________________________________________________________ 



 

datum: __________________ jméno: _____________________________ 

třída: __________ 
Okrasné zahrady, parky, sídlištní zeleň 

1. Popiš život rostliny (co všechno musí za svůj život stihnout, za jak dlouho to stihne): 

a. jednoleté: 

během 1 roku: vyklíčí  vykvetou  vytvoří plody se semeny  † 

b. dvouleté: 

během 1. roku: vyklíčí  vytvoří zásobní látky  přezimují 

během 2. roku: vykvetou  vytvoří plody se semeny  † 

c. vytrvalé: 
jako 1leté, ale opakují každý rok 

2. V květenství úboru nalezneme 2 typy květů. Jaký mají význam? Doplň tabulku: 

název typu květu význam květu v květenství 

jazykovitý lákání opylovačů, ochrana trubkovitých květů 

tubkovitý rozmnožování 

3. Vyber si nějakou okrasnou dřevinu a napiš o ní alespoň 1 větu. 

(dle výběru konkrétního žáka) 

4. Napiš alespoň 5 funkcí sídlištní zeleně. okrasa, zvlhčení prostředí, poskytování stínu, snižování hluku, 

snižování prašnosti, v parných dnech snižují teplotu okolí 

 



5. Napiš celá jména alespoň 2 ptáků, kteří žijí v okrasných zahradách, parcích nebo sídlištní zeleni. 
O každém napiš nejméně 3 (přírodopisné!) věty. 

(dle výběru konkrétního žáka) 

6. Na obrázku vidíš různé typy zobáků. Připiš k nim potravu, pro jejíž přijímaní jsou přizpůsobeny – vybírej 
z těchto možností semena, drobní bezobratlí a jejich larvy, maso 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

drobní bezobratlí a jejich larvy   semena    maso 

7. Zakroužkuj bezobratlé živočichy. (Můžou být 1–4 správné odpovědi!) 
a. pěnkava obecná 
b. běžník kopretinový 
c. mravenec černý 
d. vlaštovka obecná 

8. Co je pohlavní dvojtvárnost? Uveď příklady alespoň 3 ptáků, kteří ji mají. 

samec a samice se vzhledem liší; hýl obecný, pěnkava obecná, kur domácí… 



Použité zdroje: 

 20 – Sýkora. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 23. 11. 
2012]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Parus_major_Luc_Viatour.jpg 

 21 – Dlask. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 23. 11. 
2012]. Dostupné z: 
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Coccothraustes_coccothraustes_1_%28Marek_Szczepanek%29.jpg 

 22 – Orel. In: Wikipedia: the free encyclopedia [online]. San Francisco (CA): Wikimedia Foundation, 2001- [cit. 23. 11. 
2012]. Dostupné z: http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Kaiseradler_Aquila_heliaca_e_amk.jpg 

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Parus_major_Luc_Viatour.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Parus_major_Luc_Viatour.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Coccothraustes_coccothraustes_1_%25
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Coccothraustes_coccothraustes_1_%25
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Kaiseradler_Aquila_heliaca_e_amk.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Kaiseradler_Aquila_heliaca_e_amk.jpg

